
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 23.01.2026 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026008. 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 
ed attestazione di regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 
Firmato digitalmente 

Prot. 
383/2022 

Oggetto: Esito procedura aperta per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario 
pazienti, sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico e sterilizzazione ferri, 
occorrenti alla struttura socio sanitaria sita in Milano, per la durata di 36 mesi. CIG 
B8F9F21378. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025057 
del 5.11.2025 che ha disposto l’indizione di procedura aperta, ex art. 71 del Decreto Legislativo 
36/2023, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
medesimo Decreto, per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di pazienti, sangue, 
emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri (DGR n° 
X/6645 del 29.05.2017 aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alla struttura 
socio sanitaria amministrata dall’ASP IMMES e PAT sita in Milano per la durata di 36 mesi mediante 
ricorso a piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per un importo base d’asta di 
€.478.959,30 (valore globale stimato non superabile €. 800.926,39), oltre IVA 0% sul trasporto 
pazienti e €. 30.247,97 stimati per IVA 22% sul trasporto supplementare (sangue, emoderivati e 
sterilizzazione ferri), secondo termini e condizioni coerentemente declinati nella Lex Specialis di 
gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio per relatio formale e sostanziale allegati in atti; 
 
richiamati i verbali di gara n. 01 del 17.12.2025, n. 02 del 18.12.2025, n. 3 del 19.12.2025 e n. 4 del 
7.01.2026, in atti, che hanno visto come proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 17, comma 
5 del Decreto Legislativo 36/2023, a favore dell’operatore economico società ATA SOCCORSO -
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Milano (MI), Via Taranto n. 4, partita IVA n. 
02652150182, avendo presentato la migliore offerta: importo complessivo per 36 mesi pari a €. 
421.484,18, oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e IVA 22% sul trasporto supplementare (sangue, 
emoderivati e sterilizzazione ferri), con una Percentuale di Sconto Unico (PSU) del dodici per cento 



2 

(12%) da applicarsi alle tariffe regionali incrementate del 7,5% stabilite dalla Regione Lombardia 
con D.G.R. N° X/6645 del 29.05.2017, aggiornata con DGR N° XII/437 del 12/06/2023 (“TARIFFA 1 
Regione Lombardia - Tabella 2 “Trasporti in Comuni con popolazione superiore a 150.000 abitanti 
(compreso Ospedale San Raffaele per Milano)” e a quelle stimate dall’Amministrazione per i servizi 
complementari, come da offerta economica allegata in atti; 
 
esamina la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, 
verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, si ritine che nulla osti a disporre 
l'aggiudicazione; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 
2025 è stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed 
attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità;  
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la 
quale è stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 
Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 
Generale, la cui nomina è stata rinnovata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 
n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 
XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione 
Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) l’aggiudicazione dei servizi di trasporto sanitario di pazienti, sangue, emocomponenti, campioni 
e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri (DGR n° X/6645 del 29.05.2017 
aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alla struttura socio sanitaria 
amministrata dall’ASP IMMES e PAT sita in Milano per la durata di 36 mesi, a favore della società 
ATA SOCCORSO -SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Milano (MI), Via Taranto 
n. 4, partita IVA n. 02652150182, avendo presentato la migliore offerta: importo complessivo 
per 36 mesi pari a €. 421.484,18, oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e IVA 22% sul trasporto 
supplementare (sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri), con una Percentuale di Sconto 
Unico (PSU) del dodici per cento (12%) da applicarsi alle tariffe regionali incrementate del 7,5% 
stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. N° X/6645 del 29.05.2017, aggiornata con DGR N° 
XII/437 del 12/06/2023 (“TARIFFA 1 Regione Lombardia - Tabella 2 “Trasporti in Comuni con 
popolazione superiore a 150.000 abitanti (compreso Ospedale San Raffaele per Milano)” e a 



3 

quelle stimate dall’Amministrazione per i servizi complementari, come da offerta economica 
allegata in atti; 

2) di dare atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, 
Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato, che si avvale del Direttore dell'esecuzione del 
contratto nella persona del dott. Alessandro Adduci, titolare d’incarico infermieristico di 
funzione organizzativa; 

3) di dare atto che il valore globale stimato del contratto di €. 704.815,21 (oltre Iva 22% per il 
trasporto supplementare stimata in €. 30.000,00), secondo il seguente quadro economico: 

 

n. 
lotto Descrizione servizio CPV 

P 
(principale) 
S 
(secondaria) 

Importo per mesi 36 
(esclusi oneri della 
sicurezza) 

1 Servizi di ambulanza 85143000-3  P €. 704.815,22 
A) Importo totale a base di gara per 36 mesi (comprensivo di costi per la 
manodopera al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge) 

€. 421.484,18   

B) Incremento quinto d’obbligo ai sensi art. 120 c. 9 (oltre IVA) €. 84.296,84 
C) Opzione di proroga tecnica ai sensi art. 120 c. 11 (oltre IVA)- max 5 MESI €. 58.539,47 
D) opzione di proroga di 12 mesi €. 140.494,73 
E) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (oltre IVA)      €. 0.000,00 
F)= A) + B) + C) + D) +E) Valore globale stimato dell’appalto €. 704.815,22 
Stima IVA 22% per il trasporto supplementare €. 30.000,00 
Accantonamento incentivi funzioni tecniche 2% su base d’asta - art. 45 D.Lgs 
36/2023 

€. 8.429,68 

per il triennio, viene imputato l’importo contrattuale compreso di IVA di €. 451.484,18 - 
riservando l’imputazione delle eventuali opzioni a successivo provvedimento - come segue: 

 
Co.Ge. 520.040.00120 – budget 215 sub 1/2026 (CIG B8F9F21378) 
Anno 2026 (marzo - dicembre) € 125.412,27 (IVA compresa) 
 
Anno 2027 - € 150.494,73 (IVA compresa) 
Anno 2028 - € 150.494,73 (IVA compresa) 
Anno 2029 (gennaio - febbraio) - € 25.082,45 (IVA compresa) 
             

4) dispone di accantonare, quale percentuale degli incentivi di cui all’art. 45 del Decreto legislativo 
31/03/2023, n. 36, il valore massimo del 2%, pari a €. 8.429,69 rinviandone la liquidazione alla 
successiva approvazione del Regolamento Interno Aziendale, CO.GE 544.010.00150 e Budget 
da definire con il provvedimento di liquidazione. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati)  

 
Visto di esecutività  
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(Il Commissario Straordinario) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


